INDICAÇÃO Nº. 0169/2017,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 04/SETEMBRO/2017,

AUTORIA:- Vereador JOSÉ ANTONIO CEOLIN.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que dentro da maior brevidade possível, determine,
urgentemente, ao Departamento de Pinturas, a revitalização das
sinalizações de trânsito em todas as escolas de nosso município.
Além disso, providencie a pintura da chamada “faixa escolar”
(nas escolas que ainda não contam com a mesma) tudo com
vistas a garantir a prioridade dos veículos que atuam no
transporte escolar dos nossos jovens estudantes.

JUSTIFICATIVA: São constantes os reclamos dos motoristas e pais
de família que se sentem inseguros diante da ausência deste tipo
de aparato de trânsito, pois, como se sabe tal providência está
voltada a evitar a ocorrência de todo tipo de acidentes, já que
tratam-se de locais com intensa movimentação seja de veículos
ou de estudantes. Daí porque apelamos pela sensibilidade do
nobre Alcaide Municipal para o atendimento a mais esta justa
reivindicação que por certo garantirá a integridade física dos
gloriosos estudantes, ou seja, de nossos próprios filhos e filhas.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço
Municipal “Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria
ora proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente
indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais
vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 04 de Setembro de 2017.

Vereador JOSÉ ANTONIO CEOLIN